生产经营场所，与控股股东行政管理场所分开，公司有独立的行政办公大楼，且各子公司

也有独立的生产经营场所。

2、人员独立

公司高级管理人员能够按照《公司章程》的规定履行忠实、勤勉义务，行使公司赋予

的权力，维护公司和全体股东的最大利益；公司的高级管理人员在公司专职工作，总经理

、副总经理、财务负责人等不存在在关联公司兼职的情况，公司的董事、监事人选均按照

公司章程的规定，履行了合法的程序。

3、资产独立

公司与控股股东之间的产权关系明确，公司发起人投入公司的资产权属明确。

4、机构独立

公司的生产经营管理部门、投融资管理部门、人力资源部门等机构具有独立性，不存

在与控股股东联合办公的情况。

5、财务独立

公司设立独立的财务部门，财务部负责公司的财务核算业务，建立了独立的会计核算

体系，制定了独立的财务管理内控制度和对控股公司的财务管理制度，严格执行《国有投

资公司财务管理若干暂行规定》；公司独立在银行开户，开设有独立的银行帐号；公司独立

纳税，有独立的纳税登记号，公司的资金使用由公司经营班子在董事会授权范围内做出决

策，不存在股东单位干预公司资金使用的情况。

（二） 是否存在违规为控股股东、实际控制人及其关联方提供担保的情形

□是 √否

（三） 公司治理结构、内部控制是否存在其他违反《公司法》、公司章程规定的情况

□是 √否

（四） 发行人报告期内是否存在违反募集说明书相关约定或承诺的情况

□是 √否

五、 非经营性往来占款或资金拆借

1. 报告期内是否发生过非经营性往来占款或资金拆借的情形：

√是 □否

报告期内存在非经营性往来占款，规模及占比较小。

2. 本报告期末未收回的非经营性往来占款和资金拆借是否超过合并口径净资产的 10%

□是 √否

第四节 财务情况

一、 财务报告审计情况

√标准无保留意见 □其他审计意见

二、 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

(一) 主要会计政策变更说明

1、财务报表列报方式变更

根据《关于修订印发 2018 年度金融企业财务报表格式的通知》财会〔2018〕36 号及

河南投资集团有限公司公司债券年度报告（2020 年）

22

《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》财会〔2019〕6 号要求，公司子

公司河南资产调整了本年度以及可比期间的财务报表列报，该会计政策变更对公司合并报

表净利润和所有者权益无影响。

公司子公司河南资产调整财务报表列报对 2019 年度合并利润表项目的影响如下：

合并利润表项目
财务报表列报调整

前 2019 年发生额

财务报表列报调

整后 2019 年发生

额

调整数

营业收入 26,545,823,449.32 25,897,136,082.73 -648,687,366.59

△利息收入 1,000,995,748.44 1,649,683,115.03 648,687,366.59

财务费用 2,550,420,195.44 1,978,757,487.55 -571,662,707.89

△利息支出 1,027,091,774.62 1,598,754,482.51 571,662,707.89

管理费用 2,075,336,244.86 1,938,294,036.97 -137,042,207.89

销售费用 2,053,273,794.29 2,190,316,002.18 137,042,207.89

2、子公司执行新企业会计准则之影响

（1）子公司执行新收入准则之影响

2017 年，财政部颁布了修订的《企业会计准则第 14 号——收入》（简称“新收入准

则”）。新收入准则为规范与客户之间的合同产生的收入建立了新的收入确认模型。根据新

收入准则，确认收入的方式应当反映主体向客户转让商品或提供服务的模式，收入的金额

应当反映主体因向客户转让这些商品或服务而预计有权获得的对价金额。同时，新收入准

则对于收入确认的每一个环节所需要进行的判断和估计也做出了规范。在新收入准则下，

具体会计政策见附注四、（三十）中的“2、已执行新收入准则的公司”部分。

城发环境、豫能控股、安彩高科、濮阳豫能、河南资产自 2020 年 1 月 1 日开始按照新

修订的上述准则进行会计处理，根据衔接规定，对可比期间信息不予调整，首日执行新准

则与现行准则的差异追溯调整本报告期期初留存收益。鉴于城发环境、豫能控股、安彩高

科、濮阳豫能、河南资产执行新收入准则时均未影响期初留存收益，本公司合并层面未因

新收入准则的执行调整期初留存收益。

城发环境、豫能控股、安彩高科、濮阳豫能、河南资产执行新收入准则对 2020 年 1 月

1 日合并资产负债表项目的影响如下：

合并资产负债表项目

会计政策变更前

2019 年 12 月 31

日余额

会计政策变更后

2020 年 1 月 1 日

[…]

债权投资 676,389,859.29 12,157,435,886.77 11,481,046,027.48

应收账款 6,717,497,398.62 3,305,719,412.31 -3,411,777,986.31

其他应收款 2,928,168,382.30 2,893,874,740.67 -34,293,641.63

一年内到期的非流动资

产
1,288,728,298.92 418,768,298.92 -869,960,000.00

长期应收款 12,839,790,296.62 12,498,165,562.95 -341,624,733.67

其他非流动资产 5,037,288,679.71 4,837,288,679.71 -200,000,000.00

递延所得税资产 1,295,589,139.34 1,356,931,888.38 61,342,749.04

其他综合收益 370,186,883.09 269,155,067.35 -101,031,815.74

未分配利润 5,808,204,278.82 5,810,702,928.88 2,498,650.06

少数股东权益 24,143,725,071.45 24,058,040,246.35 -85,684,825.10

3、其他会计政策变更

财政部于 2019 年 12 月 10 日发布了《企业会计准则解释第 13 号》（财会〔2019〕21

号）（以下简称“解释第 13 号”）。

解释第 13 号修订了构成业务的三个要素，细化了业务的判断条件，对非同一控制下企

业合并的购买方在判断取得的经营活动或资产的组合是否构成一项业务时，引入了“集中度

测试”的方法。

解释第 13 号明确了企业的关联方包括企业所属企业集团的其他共同成员单位（包括母

公司和子公司）的合营企业或联营企业，以及对企业实施共同控制的投资方的企业合营企

业或联营企业等。解释 13 号自 2020 年 1 月 1 日起实施，本集团采用未来适用法对上述会

计政策变更进行会计处理。

采用解释第 13 号未对本集团财务状况、经营成果和关联方披露产生重大影响。

(二) 本期无会计估计变更事项

(三) 本期前期会计差错更正事项

公司子公司河南资产投资的嘉兴军鹏投资合伙企业（有限合伙）持有的中微半导体设

备（上海）股份有限公司已于 2019 年 7 月在科创板上市，应该采用公允价值计量该项投资。

因此，对上述事项进行了前期差错更正。

合并资产负债表项目

前期会计差错更正

前 2019 年 12 月

31 日余额

前期会计差错更正

后 2019 年 12 月

31 日余额

前期差错更正

金额

资产：

长期股权投资 13,477,398,785.48 13,696,426,931.89 219,028,146.41

负债：

递延所得税负债 263,939,547.53 318,696,584.13 54,757,036.60

河南投资集团有限公司公司债券年度报告（2020 年）

24

合并资产负债表项目

前期会计差错更正

前 2019 年 12 月

31 日余额

前期会计差错更正

后 2019 年 12 月

31 日余额

前期差错更正

金额

权益：

其他综合收益 283,206,053.25 370,186,883.09 86,980,829.84

少数股东权益 24,066,434,791.48 24,143,725,071.45 77,290,279.97

三、 主要会计数据和财务指标

（一） 主要会计数据和财务指标（包括但不限于）

单位：亿元  币种：人民币

序号 项目 本期末 上年末
变动比例

（%）

变动比例超过

30%的，说明原

因

1 总资产 1,975.47 1,726.51 14.42 -

2 总负债 1,372.04 1,194.66 14.85 -

3 净资产 603.43 531.85 13.46 -

4 归属母公司股东的净资产 308.11 290.41 6.09 -

5 资产负债率（%） 69.45 69.20 0.36 -

6
扣除商誉及无形资产后的

资产负债率（%）
71.46 70.90 0.79 -

7 流动比率 1.39 1.31 6.11 -

8 速动比率 1.33 1.15 15.65 -

9
期末现金及现金等价物余

额
249.93 181.28 37.87

报告期内，银行

存款增加所致。

-

-

序号 项目 本期 上年同期
变动比例

（%）

变动比例超过

30%的，说明原

因

1 营业收入 300.83 258.97 16.16 -

2 营业成本 228.41 192.97 18.37 -

3 利润总额 35.14 31.12 12.92 -

4 净利润 26.01 20.76 25.29 -

5
扣除非经常性损益后净利

润
16.33 17.88 -8.67 -

6 归属母公司股东的净利润 14.71 10.87 35.33

因电力、金融板

块经营业绩改善

所致。

7
息税折旧摊销前利润（

EBITDA）
88.77 77.13 15.09 -

8
经营活动产生的现金流净

额
63.37 77.14 -17.85 -

9
投资活动产生的现金流净

额
-82.36 -122.66 -32.86

受疫情影响，投

资进度放缓所致